Ex qua familia exacto anno ad Academiam benevole dimissus Halam proficiscebar, ubi mihi Theologorum omnium gratiam facile conciliavi a praecitoribus scholasticis diligenter commendatus. *) Studui praecipue philologiae, nequaquam tamen neglecta sanctiore litteratura et iuris publici studio, cuius rudimenta iam sub Rectore illo posueram. Orientalibus etiam linguis earumque principibus Hebraicae et Arabicae dedi operam, quarum illam in Gymnasio Gothano didici, hanc in Academia excolendi singularis obtigit occasio. Veniebat Halam vir doctissimus Salomon Negri Damascenus, qui perlustraverat praecipuas Europaeorum Principum aulas. — Con-

*) Ueberhaupt waren die Schüler des Gothanaer Gymnasiums den hallischen Professoren willkommen. Callenberg schreibt von mehreren Studenten, die nach Halle kamen: Franckius eos excipiet pro singulari sua in Gothanos propensione, quam plures hucusque mecum experti sunt. (III, 239, b.).

cessit mihi Prof. Franckius viri huius contubernium, suisque sumptibus me in Arabica lingua instituendum curavit. Observabam eum et diligebam sicut alterum parentem, qui modestia mea et obsequio devinctus praeter Alcorani explicationem operam solam roganti etiam stipendium solverit. — Tantum effecit, ut in scribendo et loquendo satis callide adhiberem linguam universis Orientis Principibus et populis maximis vernacula communiisque, quae Europaei cum Asiae et Africæ incolis habent, inservientem. — Sub hoc magisterio cum iam percepisset Arabum scientiam et linguam anno exeunte ei valetudinis causa in Angliam abeundum fuit, mihi vero in patriam sedandi tumultus domestici gratia; patrimonium enim et mei misere affligebantur lites inferentibus iis, qui vexatas defendere debebant. Tranquillata autem rerum mearum perturbatione cum iam in eo essem, ut Halam repeterem, obtulit mihi Vockerodt, qui cum Bachovio, hospite olim meo, ex forensi calamitate meos eripuerat, perorandi inter sacra solennia Evangelicorum saecularia provinciam quam et subii et orationem, cuius mitto exemplum, in Gymnasio habui coram conacione Illustrissima.*)

Non ita multo post accepit ille litteras ex Moscavia, quibus rogabatur, ut mitteret iuvenem, qui Moldaviae Principi Demetrio Cantemiri a secretis esset. Qua de re mecum communicavit. Interea vero dum exspecto litteras et sumptus, quibus iter ingredi possim, curavit ut hospitium et victum praestet eius socer Hertzogius pharmacopola. Et cum mihi ipse tradat historiam literariam et civilem, prospexit mihi etiam de Gallicae linguae, quam olim iam discere aggressus